
ПОВЕСТКА 

коллегии управления образования администрации  

Маслянинского района Новосибирской области 

 26 января 2022 года                              11-00 

Большой зал 

администрации Маслянинского района 

Новосибирской области 

 

1. Итоги работы управления образования администрации Маслянинского района и 

образовательных организаций в 2022 году и задачи на 2023 год. 

Е. В. Мицевич, начальник управления образования администрации 

Маслянинского района 

2. Итоги деятельности методической службы Маслянинского района. 

И. Н. Соловьёва, директор МКОУ ДПО "ИМЦ" Маслянинского 

района 

3. Развитие кадрового потенциала как фактор повышения качества образования. 

И. В. Токарева, специалист управления образования администрации 

Маслянинского района 

4. Работа системы дошкольного образования на территории Маслянинского района. 

М. И. Мусатова, ведущий специалист управления образования 

администрации Маслянинского района 

5. Принятие решения коллегии. 

6. Разное. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕШЕНИЕ 

коллегии управления образования администрации Маслянинского района 

Новосибирской области 

от 26 января 2023 года 

Об итогах деятельности управления образования администрации Маслянинского 

района и образовательных организаций 

в 2022 году и задачах на 2023 год 

 

 Заслушав и обсудив доклад начальника управления образования администрации  

района Е. В. Мицевич, выступление специалистов управления образования 

администрации  района И. В. Токаревой, М. И. Мусатовой, работу методической службы 

И. Н. Соловьёвой, коллегия отмечает, что деятельность управления образования 

администрации  района в 2022 году осуществлялась в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Новосибирской области и была направлена на решение 

приоритетных задач, определенных Муниципальной программой «Развитие системы 

образования  района на 2021-2023 годы» 

Коллегия решила:  

 

1) Признать работу управления образования администрации района и 

образовательных учреждений по результатам деятельности за 2022 год 

удовлетворительной.  

 

2) Одобрить доклад начальника управления образования и специалистов управления 

образования об итогах работы за 2022 год и основных направлениях деятельности 

на 202 год.  

 

3) Приоритетными задачами в сфере дошкольного, общего и дополнительного 

образования на 2023 год и на период до 2024 года считать следующие:  
1. Основные направления политики в сфере дошкольного и общего образования: 

предоставление образовательных услуг высокого качества и обеспечение их 

доступности, в том числе для детей-инвалидов и детей с ОВЗ, которые в 2023 году  

реализуются через: 

- обеспечение доступности качественного образования, в том числе для детей-

инвалидов и детей с ОВЗ, посредством обучения по программ инклюзивного 

образования, ФГОС обучающихся с ОВЗ; 

- создание в системе дошкольного, общего и дополнительного образования 

детей условий для получения общедоступного качественного образования и 

позитивной социализации независимо от места жительства, состояния здоровья 

и социально-экономического положения их семей; 

- обеспечение 100% доступности дошкольного образования для каждого 

ребенка в возрасте от трех до семи лет, ликвидация очередности в дошкольные 

образовательные организации для детей в возрасте с 2 месяцев до 3 лет. 

2. Формирование в каждой школе развивающей и здоровьесберегающей 

среды, которая обеспечит целостность образовательного процесса, с учетом 

современных требований.  

3. Создание дополнительных мест в системе общего образования, в 

соответствии с прогнозируемой потребностью и современными 



требованиями к условиям обучения. 

4. Разработка эффективных мер поддержки системы поиска и развития 

одаренности у детей и учащейся молодежи Маслянинского района. 

5. Развитие и модернизация базовой инфраструктуры и технологической 

среды образовательных организаций и реализация комплекса мероприятий 

по обеспечению безопасности и сохранению здоровья детей. 

6. Создание условий для реализации национального проекта «Образование». 

7. Повышение качества и эффективности духовно-нравственного и 

гражданско-патриотического воспитания в образовательных организациях, 

в соответствии с поправками в законе об образовании в РФ. 

8. Содействие ответственному отношению родителей к воспитанию детей, 

повышению их социальной, коммуникативной и педагогической 

компетентности. 

9. Развитие системы психолого-медико-педагогических комиссий, ранней 

помощи родителям.  

10. Создание современных условий обучения и воспитания, включая 

обновление учебного оборудования, необходимых для внедрения в 

общеобразовательных организациях эффективных образовательных 

технологий и педагогических методик. 

11. Продолжить работу по обеспечению доступности дошкольного образования 

для каждого ребенка в возрасте с 2 месяцев до 7 лет.  

12. Создание современной системы оценки качества образования на основе 

принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-

профессионального участия. 

13. Реализация мер по развитию дополнительного образования детей, 

расширение спектра образовательных услуг, переход на 

персонифицированное финансирование. 

14. Увеличение охвата детей, обучающихся по дополнительным 

образовательным программам. 

 

4). Ключевыми задачами в сфере дополнительного профессионального образования 

педагогических работников считать следующие: 

- способствовать реализации профессионального становления 

педагогов (курсовая подготовка и переподготовка, аттестация педагогических 

работников, участие в профессиональных конкурсах). 

- ввести в образовательных организациях наставничество как 

организационно-управленческое решение. 

- обновление, пополнение кадрового состава образовательных 

организаций молодыми специалистами. 
 


